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[Henry Christensen.] 
Det ene område vedrører deli." oprindeligt 

også af finansministeren foreslåede valgfri- 
hed for virksomhederne til at vælge mellem 
at opgøre den afgiftspligtige omsætning på 
grundlag af modtagne betalinger (betalings- 
metoden) eller på grundlag af foretagne 
leverancer (leverancemetoden). 

Betydningen af denne valgfrihed vil først 
og fremmest være muligheden for en ad- 
ministrativ lettelse for et stort antal virk- 
somheder, der nu er tvunget til en ekstra 
bogføring af hensyn netop til den manglende 
valgfrihed. 

Det vil også være af likviditetsmæssig 
betydning for en del virksomheder og bi- 
drage til at undgå forvridning af mange- 
årigt indarbejdede krèditvaÍler." 

Det bør endvidere spille en væsentlig 
rolle, at  denne valgfrihed var forudsat i alle 
de forudgående forhandlinger med erhvervs- 
organisationerne såvel som i disses svar t i l  
folketingsudvalgèt, der dannede grundlag 
for bedømmelse af erhvervenes indstilling 
til lov om. almindelig omsætningsafgift. 

Det .andet område, hvor der er stillet et 
direkte forslag om ændringer, vedrører for- 
længelse af den meget knappe frist på 20 
dage til I måned og 20 dage for indsendelse 
og for betaling af afgifter. Der har vist sig 
så store praktiske vanskeligheder: ved den 
korte tidsfrist^ at det vil være urimeligt over 
for erhvervene at fastholde den. Finansmini- 
steren har administrativt, forlænget fristen 
med 20 dage for de to første afregningster- 
miner. Forslagsstillerne anser en frist :,på 1 
måned og 20 dage for rimelig og rationel 
som en lovfæstet og fast ordning. 

Ud over de to områder, hvor der er stillet 
direkte forslag, ønsker forslagsstillerne i et 

I forventet nedsat folketingsudvalg drøftet en 
række af de indhøstede erfaringer med hen- 
blik på at opnå rimelig lempelse og tillemp- 
ning. I  bemærkningerne, hvortil i øvrigt 
henvises, er nogle : af de områder,. forslags- 
stillerne ønsker nærmere behandlet, nævnt. 
Men også andre områder må forudses alle- 
rede på nuværende tidspunkt at kunne give 
anledning til overvejelse, ligesom det må 
anses for hensigtsmæssigt, at der gives 
finansministeren adgang til over for ét folke- 
tingsudvalg i det hele at redegøre for de ind- 
høstede erfaringer gennem de måneder, 
loven har været i kraft.', 홢; 

Forslagsstillerne opfordrer regeringen til 
en velvillig modtagelse af det fremsatte 
lovforslag og til ønsket om de øvrige emners 
behandling. Med disse ord skal jeg sluttelig 
anbefale lovforslaget til tingets velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

: Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om krigs-ulykkesforsihringsrente 
til enker efter visse fiskere; (Forhøjelse af 
renten). 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 7) 
findes i tidenden sp. 536). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

lugen båd om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 120 stemmer. 

Tredje næstformand (Morten Lange): Lov- 
forslaget vil nu blive tilstillet statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse. 

(Anden behandling af lovforslaget, (nr. 9) 
findes i tidenden sp. 537). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad ,om' ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 121 stemmer. 

Tredje næstformand (Morten Lange): Lov- 
forslaget vil nu blive tilstillet statsministe- 
ren. 
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Den næste sag på dagsordenen var:  ̂

 ̂ Første behandling af forslag til lov ,om ,omcen- 
dring af lov vedrørende personlig shat til kom- 
munen.,, ' 홢 K 

(Lòvfötslaget (nr. 18) findes i tillæg A. 
sp. 1181, fremsættelsen i tidenden sp. 392). - 

Lbvforslaget sattes til forhandling. 

Hans Lund: Der er ingen 홢 grund til at 
knytte mange bemærkninger til dét fore- 
liggende forslag' til lov om ændring i de per- 
sonlige skatter til kommunen. Af bemærk- 
ningerne til lovforslaget fremgår det tyde- 
ligt, at det er indenrigsministerens ønske at 
skabe ensartede regler for samtlige kommu- 
ner i landet. Det;virker jo tiltalende, og det 
må for øvrigt altid være et niål, at borgerne 
får ligestilling og' lige muligheder, også når 
det gælder skattens mønt. < 

Desværre løser forslaget ikke ligestillingen 
kommunerne imellem, hvad angår skatte- 
byrden. De kommunale skatter er jo vidt 
forskellige: fra kommune til kommune, og 
selv om der kan påvises eksempler på,, at 
skatternes høj de'står i et rimeligt forhold til 
den service, der tilbydes en kommunes be- 
boere, må det indrømmes, at alt for-mange 
kommuners skatteudskrivning slet ikke står 
i forhold til de beskedne faciliteter, der ydes. 
Kommunalreformen vil vel nok give mulig- 
heder for en ændring i de bestående ulig- 
heder, men der vil være problemer tilbage, 
som skal og må løses. Jeg 'er ;Ïkke i tvivl om, 
at indenrigsministeren er klar over proble- 
merne og sikkert vil forsøge at; mildne vil- 
kårene for de vanskeligst stillede kommuner. 
: Den 'kommunale beskatnings høj de ' kan ' 
også sættes i forbindelse med egnsudvik- 
lingsspørgsmålene. Skal der være alvor i en. 
egnsudvikling i de økonomisk svage områder, 
må vi medvirke til, at den befolkning, der 
allerede er bosat de pågældende steder, også 
får økonomiske muligheder for at blive der. 
Ungdommen f. eks. søger: ganske naturligt 
hen, hvor mulighederne er størst og de øko- 
nomiske vilkår bedst. 

: , ,, 홢홢'홢홢홢Det. foreliggende lovforslag indeholder 
også bestemmelser om den skattefri bund- 
grænse. Jeg erkender vanskelighederne ved 
at hæve den, men jeg tror, der kan skabes 

I almindelig tilslutning, hår jeg siger, at den 
burde være højere. Det ville være mere i 

overensstemmelse med det rimelige, hvis 
den fulgte statsskatteskalaen. 

Kommunerne frygter visse overgangsvan- 
skeligheder i forbindelse med skatterefor- 
men, bl. a. af: likviditetsmæssig 홢 karakter. 
Jeg ved, at indenrigsministeren er bekendt 
med disse problemer og vil søge dem løst på 
en for befolkningen rimelig måde, men også 
således 'at de mange tusinde kommunalbe- 
styrelsesmedlemmer landet over jkke skal få 
søvnløse nætter på grund af den skatte- 
reform, de ellers ser hen til med 'glæde. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til velvillig 
behandling i tinget. , 

Enggaard: Det er rigtigt, som den, social- 
demokratiske ordfører for et øjeblik siden 
sagde, at ét meget, væsentligt problem i for- 
bindelse med den kommunale indkomstskat 
er: spørgsmålet om byrdefordelingen: imel- 
lem de mere velstående og de mindre vel- 
stående kommuner, et problem, som vi imid- 
lertid ikke har til behandling i forbindelse 
med det forslag, som indenrigsministeren 
her har fremsat; men der kunne være god 
grund til ved denne lejlighed at minde inden- 
rigsministeren :,om,, at her;er en ting, som han 
faktisk skylder os 홢 og skylder os forholds- 
vis hurtigt 홢 nemlig et forslag til en ændret 
byrdefordeling mellem kommunerne, r 

Om selve indholdet i forslaget til ændring 
af lov om indkomstskat til kommuner skal 
jeg anføre, at vi i venstre mener, det er en 
rigtig ting, at skatteberegningen nu vil 
komme til at foregå på samme grundlag i 
alle landets kommuner. ; 

Der. er i dag i hovedstadsområdet mange 
indbyggere, tror j eg, som ikke er fuldt ,,ud 
klar over, at. der betales progressiv kom- 
muneskat af indkomster over 30.000 kr. 
Mange forespørgsler til kommunerne vidner 
om, at det er en ordning, som aldrig er 
blevet befolkningen rigtig bekendt. i : . ; 

Jeg tror også, at den ændring, ministeren 
foreslår, vil give et bedre sammenlignings- 
grundlag mellem kommunerne i hovedstads- 
området og kommunerne i øvrigt, så at 
man måske får mulighed for en mere fair 
sammenligning. Selve forskydningen af byr- 
den mellem de enkelte indkomstgrupper 홢 . 

. i de kommuner, der her er tale: om, kan 
næppe blive af afgørende betydning, og det 
kan ikke give os social samvittighed, navn- 
lig ikke 홢 på baggrund af, at vi i debatten 


